河南省安全生产委员会办公室

关于加强安全研判精准防控风险的通知

豫安委办 〔2023〕26号
各省辖市、济源示范区、航空港区安委会，省安委会有关单位，有关企业：

　　为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产风险分级管控和隐患排查治理重要批示精神，全面加强安全生产风险研判，精准防范化解各类安全风险，推动双重预防机制常态长效运行，通知如下：

　　一、加强安全风险定期综合研判。各级政府每季度常务会议、安全生产委员会会议应当组织对本地区安全生产风险综合研判，加强针对性排查整治，更好地统筹好发展和安全。各负有安全生产监督管理职责的部门和各企业单位应当每月对本行业领域、本单位安全生产风险进行研判，加强隐患专项排查整改，压实风险分级管控责任。各级政府、各负有安全生产监督管理职责部门安全风险综合研判结果，应当以适当形式公开并发布安全预警提示。

　　二、加强重大安全风险专题研判。遇有重大节假日、重大气候变化、重大活动、重大工程、重特大事故，各级政府、各负有安全生产监督管理职责的部门应当组织专题安全风险研判，组织开展专项检查整顿。企业单位在生产经营中遇有重大危险作业、重大危险源、重大隐患，或者出现停产整顿、复工复产、工艺改造、集中检修等非正常生产重大变化，或者同行业发生重大事故，要及时组织开展专题研判，针对性进行专项部署安排。

　　三、加强岗位安全风险日常研判。各级领导干部和安全生产监督管理人员应当立足岗位开展“事故假想”，对分管范围内安全风险进行常态化研判，针对最不放心的问题采取措施补短板、强弱项，不断提高政府监管水平。各企业单位应当组织从业人员，定期对照生产安全20类事故，辨识研判作业岗位最可能发生的事故类型、出事场景，针对性加强安全防范要求和紧急应对措施等知识的学习，不断提高识灾避险和逃生自救能力。

　　四、加强危险作业风险现场研判。企业单位进行爆破、吊装、动火、临时用电、有限空间以及国家或者行业规定的其他危险作业，应当在作业前进行现场危险危害因素辨识分析，加强现场安全管理，严格落实现场安全管控措施。危险作业人员应当做好作业前准备，熟悉安全作业规程和应急措施，认真检查所用工具装备、自身防护用品和周边环境安全，坚决纠正和避免违章指挥、违章作业和违反劳动纪律。

　　各级各部门各单位要将安全风险研判作为安全生产前置性基础，主要负责人要亲自主持定期综合研判和重大风险专题研判，亲自谋划部署针对性检查整顿措施，切实做到重大风险心中有数、手中有招、防控有效。各负有安全生产监督管理职责的部门要加强对企业单位安全风险研判的监督检查，对不放心的地区和单位要加大监督检查频次和查处力度。各企业单位要将安全风险研判贯穿生产经营全过程，加强事前防范化解，推动将双重预防各项要求落实到岗到事到最小单元。

附件：

1.地方政府和安委会安全风险研判参考表.docx
2.企业单位安全风险研判参考表.docx
3.一线岗位安全风险事故假想参考表.docx
4.危险作业现场风险“一备三查”表.docx

2023年2月28日

附件1：
   地方政府和安委会安全风险研判参考表

	常见

安全

风险

分类
	（一）高危行业风险；（二）新行业领域风险；（三）重大节假日风险；（四）重大气候变化风险;（五）重大政策风险；（六）重大群体性活动风险；（七）重大工程项目风险；（八）本地区本行业监督检查发现风险；（九）域外重特大事故警示风险。

	地区

行业
风险

分析

	最不

放心

单位

场景

	针对

防范

整顿

措施

附件2

企业单位安全风险研判参考表

	常见

安全

风险

分类
	（一）市场波动风险；（二）复工复产风险；（三）项目建设或者工艺改造风险；（四）集中检修风险；（五）新人员、新工艺、新材料、新设备、新模式风险；（六）重大危险作业风险；（七）重大危险源和重大隐患风险；（八）周边安全风险；（九）相关协作方风险；（十）同行业重大事故警示风险。

	企业

单位
风险

分析

	最不

放心

部位

场景

	针对

防范

整顿

措施

附件3
一线岗位安全风险事故假想参考表

	常见

事故

类型
	（1）物体打击；（2）车辆伤害；（3）机械伤害；（4）起重伤害；（5）触电；（6）淹溺；（7）灼烫；（8）火灾；（9）高处坠落；（10）坍塌；（11）冒顶片帮；（12）透水；（13）放炮；（14）火药爆炸；（15）瓦斯爆炸；（16）锅炉爆炸；（17）压力容器爆炸；（18）其他爆炸；（19）中毒和窒息；（20）山洪地质灾害。

	最易

发生

事故

场景

	防范

检查

要求

	紧急

应对

措施

	存在

问题

改进

措施

附件4

危险作业现场风险“一备三查”表

	危险

作业

内容

	常见

事故

类型
	（1）物体打击；（2）车辆伤害；（3）机械伤害；（4）起重伤害；（5）触电；（6）淹溺；（7）灼烫；（8）火灾；（9）高处坠落；（10）坍塌；（11）冒顶片帮；（12）透水；（13）放炮；（14）火药爆炸；（15）瓦斯爆炸；（16）锅炉爆炸；（17）压力容器爆炸；（18）其他爆炸；（19）中毒和窒息；（20）山洪地质灾害。

	易出

事故

场景

	作业

人员

一备

三查
	（一）做好工作准备。

	（二）检查知识技能。

	（三）检查工具装备。

	（四）检查周边环境。

	确认

签字